
Pernambuco , 28 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3770 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 36 

 

GABINETE DO PREFEITO 

SETOR DE PESSOAL 

 

PORTARIA Nº 057/2025 
  

Ementa: Nomeia Servidor em Cargo Comissionado e 

dá outras providências. 

  

O prefeito do Município de Exu-PE, no uso de suas atribuições legais, 

elencado na Lei Municipal nº 982/2000, de 15 de Dezembro de 2000 e 

no Artigo 69, Inciso XI da Lei Orgânica do Município do Exu-PE, de 

04 de Abril de 1990. 

  

Resolve: 

  

Artigo 1º - Nomeia o(a) Sr(a). TAYNÁ CRISTINA FERREIRA, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Gabinete, atribuindo-lhe a remuneração correspondente presente em 

Lei. 

  

Artigo 2º - Contar os efeitos da presente portaria, a partir de 

02/01/2025. 

  

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  

Gabinete do Prefeito, Exu-Pernambuco, 02 de Janeiro de 2025. 

  

JOSÉ PINTO SARAIVA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Caio Ítalo Araujo Nascimento 

Código Identificador:19ABA04A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

SETOR DE PESSOAL 

 

PORTARIA Nº 058/2025 
  

Ementa: Nomeia Servidor em Cargo Comissionado e 

dá outras providências. 

  

O prefeito do Município de Exu-PE, no uso de suas atribuições legais, 

elencado na Lei Municipal nº 982/2000, de 15 de Dezembro de 2000 e 

no Artigo 69, Inciso XI da Lei Orgânica do Município do Exu-PE, de 

04 de Abril de 1990. 

  

Resolve: 

  

Artigo 1º - Nomeia o(a) Sr(a). FRANCISCO GILTON FERREIRA 

DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Assessor de Gabinete, atribuindo-lhe a remuneração 

correspondente presente em Lei. 

  

Artigo 2º - Contar os efeitos da presente portaria, a partir de 

02/01/2025. 

  

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  

Gabinete do Prefeito, Exu-Pernambuco, 02 de Janeiro de 2025. 

  

JOSÉ PINTO SARAIVA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Caio Ítalo Araujo Nascimento 

Código Identificador:DB602BD6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 91/2025 

 

O Prefeito Municipal de Feira Nova, Joel Cãndido Gonaga, no uso 

de suas atribuições legais, convoca os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no concurso público edital n° 01/2022, de 06 de outubro de 

2022, para comparecerem na Prefeitura Municipal de Feira Nova, ao 

Departamento de Recursos Humanos, na Rua Urbano Barbosa, s/n, 

Centro, Feira Nova/PE, até o dia 03/02/2025, das 7h às 13h, a fim de 

apresentar os documentos originais e cópias exigidos no item 16.5 do 

referido edital, a seguir enumerados: 

a) 02 fotos 3x4 recentes; 

b) Declaração de que exerce ou não outro cargo, emprego ou função 

pública, para os fins do disposto no art. 37, incisos XVI e XVII, da 

Constituição Federal e guia de contratação, disponibilizados e 

preenchidos na Secretaria de Administração no ato da entrega de 

documentação; 

c) Disponibilização de e-mail e número de telefone; 

d) Carteira de Trabalho; 

e) Guia/Extrato PIS/PASEP (atualizada emitida pela CEF ou BB); 

f) CPF próprio; 

g) Carteira de Identidade ou documento único valente, de valor legal; 

h) Título Eleitoral e Comprovante de Votação na última eleição ou 

certidão de quitação com a Justiça Eleitoral; 

i) Certificado de reservista, se do sexo masculino; 

j) Certidão de Nascimento e CPF de todos os dependentes; 

k) Declaração Escolar (filhos maiores de 5 anos e menores de 14); 

l) Cartão de Vacinação atualizado próprio e de Filhos menores de 5 

anos; 

m) Certidão de Nascimento ou de Casamento (se for o caso 

devidamente averbada); 

n) Comprovante de Residência Atualizado; 

o) Documentação comprobatória de escolaridade, sendo este o 

Certificado de Conclusão do Curso, correspondente ao cargo/função 

ao qual concorre, quando do exercício da atividade profissional do 

candidato o exigir; 

p) Número da conta Corrente ou conta salário do Banco do Brasil (se 

não possuir conta, a Secretaria de Administração encaminhará carta de 

abertura de conta salário); 

Atestado de Saúde Ocupacional 

CNIS – Cadastro Nacional de Informações Social. 

  

CANDIDATO CLASSIFICADO PARA O CARGO DE 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CARGO:   

Nome: Data de nascimento Classificação: 

THIAGO HERCULANO DE PAIVA 23/08/1986 2° 

        

  

JOEL CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:ADF22EEE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 92/2025 

 

O Prefeito Municipal de Feira Nova, Joel Cândido Gonzaga, no uso 

de suas atribuições legais, convoca os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no concurso público edital n° 01/2022, de 06 de outubro de 

2022, para comparecerem na Prefeitura Municipal de Feira Nova, ao 

Departamento de Recursos Humanos, na Rua Urbano Barbosa, s/n, 

Centro, Feira Nova/PE, até o dia 03/02/2025, das 7h às 13h, a fim de 

apresentar os documentos originais e cópias exigidos no item 16.5 do 

referido edital, a seguir enumerados: 

a) 02 fotos 3x4 recentes; 

b) Declaração de que exerce ou não outro cargo, emprego ou função 

pública, para os fins do disposto no art. 37, incisos XVI e XVII, da 

Constituição Federal e guia de contratação, disponibilizados e 



Pernambuco , 28 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3770 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 37 

 

preenchidos na Secretaria de Administração no ato da entrega de 

documentação; 

c) Disponibilização de e-mail e número de telefone; 

d) Carteira de Trabalho; 

e) Guia/Extrato PIS/PASEP (atualizada emitida pela CEF ou BB); 

f) CPF próprio; 

g) Carteira de Identidade ou documento único valente, de valor legal; 

h) Título Eleitoral e Comprovante de Votação na última eleição ou 

certidão de quitação com a Justiça Eleitoral; 

i) Certificado de reservista, se do sexo masculino; 

j) Certidão de Nascimento e CPF de todos os dependentes; 

k) Declaração Escolar (filhos maiores de 5 anos e menores de 14); 

l) Cartão de Vacinação atualizado próprio e de Filhos menores de 5 

anos; 

m) Certidão de Nascimento ou de Casamento (se for o caso 

devidamente averbada); 

n) Comprovante de Residência Atualizado; 

o) Documentação comprobatória de escolaridade, sendo este o 

Certificado de Conclusão do Curso, correspondente ao cargo/função 

ao qual concorre, quando do exercício da atividade profissional do 

candidato o exigir; 

p) Número da conta Corrente ou conta salário do Banco do Brasil (se 

não possuir conta, a Secretaria de Administração encaminhará carta de 

abertura de conta salário); 

Atestado de Saúde Ocupacional 

CNIS – Cadastro Nacional de Informações Social. 

  

CANDIDATO CLASSIFICADO PARA O CARGO DE 

FARMACEUTICO 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

CARGO:   

Nome: Data de nascimento Classificação: 

TACIANA MASSENA PEREIRA DA SILVA 17/09/1982 2° 

WILZA ANDREZA ALVES DE OLIVEIRA 16/05/1994 3° 

TASSIA ROGERIA ALVES DA SILVA 12/09/1988 4° 

        

  

JOEL CÂNDIDO GONZAGA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:2AA8698D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 93/2025 

 

O Prefeito Municipal de Feira Nova, Joel Cândido Gonzaga, no uso 

de suas atribuições legais, convoca os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no concurso público edital n° 01/2022, de 06 de outubro de 

2022, para comparecerem na Prefeitura Municipal de Feira Nova, ao 

Departamento de Recursos Humanos, na Rua Urbano Barbosa, s/n, 

Centro, Feira Nova/PE, até o dia 03/02/2025, das 7h às 13h, a fim de 

apresentar os documentos originais e cópias exigidos no item 16.5 do 

referido edital, a seguir enumerados: 

a) 02 fotos 3x4 recentes; 

b) Declaração de que exerce ou não outro cargo, emprego ou função 

pública, para os fins do disposto no art. 37, incisos XVI e XVII, da 

Constituição Federal e guia de contratação, disponibilizados e 

preenchidos na Secretaria de Administração no ato da entrega de 

documentação; 

c) Disponibilização de e-mail e número de telefone; 

d) Carteira de Trabalho; 

e) Guia/Extrato PIS/PASEP (atualizada emitida pela CEF ou BB); 

f) CPF próprio; 

g) Carteira de Identidade ou documento único valente, de valor legal; 

h) Título Eleitoral e Comprovante de Votação na última eleição ou 

certidão de quitação com a Justiça Eleitoral; 

i) Certificado de reservista, se do sexo masculino; 

j) Certidão de Nascimento e CPF de todos os dependentes; 

k) Declaração Escolar (filhos maiores de 5 anos e menores de 14); 

l) Cartão de Vacinação atualizado próprio e de Filhos menores de 5 

anos; 

m) Certidão de Nascimento ou de Casamento (se for o caso 

devidamente averbada); 

n) Comprovante de Residência Atualizado; 

o) Documentação comprobatória de escolaridade, sendo este o 

Certificado de Conclusão do Curso, correspondente ao cargo/função 

ao qual concorre, quando do exercício da atividade profissional do 

candidato o exigir; 

p) Número da conta Corrente ou conta salário do Banco do Brasil (se 

não possuir conta, a Secretaria de Administração encaminhará carta de 

abertura de conta salário); 

Atestado de Saúde Ocupacional 

CNIS – Cadastro Nacional de Informações Social. 

  

CANDIDATO CLASSIFICADO PARA O CARGO DE 

ENFERMEIRO DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

CARGO:   

Nome: Data de nascimento Classificação: 

JENIFFA PRISCILA DE FARIAS SANTOS 17/04/1995 5° 

MARIA ALICE TAS 07/03/1999 6° 

FERNANDA MARTINS DOS SANTOS 17/06/1981 7° 

        

DANILSON CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:BB58D2AB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 94/2025 

 

O Prefeito Municipal de Feira Nova, Joel Cândido Gonzaga, no uso 

de suas atribuições legais, convoca os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no concurso público edital n° 01/2022, de 06 de outubro de 

2022, para comparecerem na Prefeitura Municipal de Feira Nova, ao 

Departamento de Recursos Humanos, na Rua Urbano Barbosa, s/n, 

Centro, Feira Nova/PE, até o dia 03/02/2025, das 7h às 13h, a fim de 

apresentar os documentos originais e cópias exigidos no item 16.5 do 

referido edital, a seguir enumerados: 

a) 02 fotos 3x4 recentes; 

b) Declaração de que exerce ou não outro cargo, emprego ou função 

pública, para os fins do disposto no art. 37, incisos XVI e XVII, da 

Constituição Federal e guia de contratação, disponibilizados e 

preenchidos na Secretaria de Administração no ato da entrega de 

documentação; 

c) Disponibilização de e-mail e número de telefone; 

d) Carteira de Trabalho; 

e) Guia/Extrato PIS/PASEP (atualizada emitida pela CEF ou BB); 

f) CPF próprio; 

g) Carteira de Identidade ou documento único valente, de valor legal; 

h) Título Eleitoral e Comprovante de Votação na última eleição ou 

certidão de quitação com a Justiça Eleitoral; 

i) Certificado de reservista, se do sexo masculino; 

j) Certidão de Nascimento e CPF de todos os dependentes; 

k) Declaração Escolar (filhos maiores de 5 anos e menores de 14); 

l) Cartão de Vacinação atualizado próprio e de Filhos menores de 5 

anos; 

m) Certidão de Nascimento ou de Casamento (se for o caso 

devidamente averbada); 

n) Comprovante de Residência Atualizado; 

o) Documentação comprobatória de escolaridade, sendo este o 

Certificado de Conclusão do Curso, correspondente ao cargo/função 

ao qual concorre, quando do exercício da atividade profissional do 

candidato o exigir; 

p) Número da conta Corrente ou conta salário do Banco do Brasil (se 

não possuir conta, a Secretaria de Administração encaminhará carta de 

abertura de conta salário); 

Atestado de Saúde Ocupacional 

CNIS – Cadastro Nacional de Informações Social. 

  

CANDIDATO CLASSIFICADO PARA O CARGO DE 

GUARDA MUNICIPAL 
  



Pernambuco , 28 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3770 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 38 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CARGO:   

Nome: Data de nascimento Classificação: 

PAULO EDUARDO MONTEIRO FERREIRA 25/07/1986 8° 

LARYSSA RUFINO DA SILVA FRANÇA 29/05/2002 9° 

SAMUEL GOMES DA SILVA 30/04/2003 10 

        

JOEL CÂNDIDO GONZAGA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:C13E79DE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 96/2025 

 

O Prefeito Municipal de Feira Nova, Joel Cândido Gonzaga, no uso 

de suas atribuições legais, convoca os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no concurso público edital n° 01/2022, de 06 de outubro de 

2022, para comparecerem na Prefeitura Municipal de Feira Nova, ao 

Departamento de Recursos Humanos, na Rua Urbano Barbosa, s/n, 

Centro, Feira Nova/PE, até o dia 03/02/2025, das 7h às 13h, a fim de 

apresentar os documentos originais e cópias exigidos no item 16.5 do 

referido edital, a seguir enumerados: 

a) 02 fotos 3x4 recentes; 

b) Declaração de que exerce ou não outro cargo, emprego ou função 

pública, para os fins do disposto no art. 37, incisos XVI e XVII, da 

Constituição Federal e guia de contratação, disponibilizados e 

preenchidos na Secretaria de Administração no ato da entrega de 

documentação; 

c) Disponibilização de e-mail e número de telefone; 

d) Carteira de Trabalho; 

e) Guia/Extrato PIS/PASEP (atualizada emitida pela CEF ou BB); 

f) CPF próprio; 

g) Carteira de Identidade ou documento único valente, de valor legal; 

h) Título Eleitoral e Comprovante de Votação na última eleição ou 

certidão de quitação com a Justiça Eleitoral; 

i) Certificado de reservista, se do sexo masculino; 

j) Certidão de Nascimento e CPF de todos os dependentes; 

k) Declaração Escolar (filhos maiores de 5 anos e menores de 14); 

l) Cartão de Vacinação atualizado próprio e de Filhos menores de 5 

anos; 

m) Certidão de Nascimento ou de Casamento (se for o caso 

devidamente averbada); 

n) Comprovante de Residência Atualizado; 

o) Documentação comprobatória de escolaridade, sendo este o 

Certificado de Conclusão do Curso, correspondente ao cargo/função 

ao qual concorre, quando do exercício da atividade profissional do 

candidato o exigir; 

p) Número da conta Corrente ou conta salário do Banco do Brasil (se 

não possuir conta, a Secretaria de Administração encaminhará carta de 

abertura de conta salário); 

Atestado de Saúde Ocupacional 

CNIS – Cadastro Nacional de Informações Social. 

  

CANDIDATO CLASSIFICADO PARA O CARGO DE 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA  
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CARGO:   

Nome: Data de nascimento Classificação: 

MAURICIO VENANCIO DA SILVA 24/06/1989 10° 

        

JOEL CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:77CAD1AB 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FERREIROS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS/PE. 

Modalidade: DISPENSA Nº 003/2025. 

Processo: 006/2025. 

Objeto: Contratação de empresa para consultoria, assessoria em 

Segurança do Trabalho, elaborar laudo técnico das condições do 

Ambiente de Trabalho – LTCAT, cadastro e gestão do módulo de 

Segurança do trabalho junto ao e-Social bem como transmissão dos 

eventos S-2210 comunicação de acidente de trabalho CAT e S-2240 

riscos ocupacionais por posto de serviço e função para o Município de 

Ferreiros, Por dispensa de licitação, conforme condições, quantidades 

e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus 

anexos.  

CONTRATO Nº 016/2025. 
CONTRATADO: VANDICK JEAN LINS DE MENEZES, 

inscrito no Cadastro de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 

22.829.384/0001-92 

VALOR DO CONTRATO: O valor de R$ 58.800,00 

(CINQUENTA E OITO MIL E OITOSCENTOS REAIS). 

  

PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses. 

20.30 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

12.361.3005.2009.0000 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 

339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURIDICA; 

30.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
10.122.3002.2029.0000 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de 

Saúde. 

3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. 

  

Ferreiros-PE, 24 de janeiro de 2025. 

  

ELIABE FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Aluízio Galdino Lima 

Código Identificador:86F57445 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS/PE. 

Modalidade: DISPENSA Nº 002/2025. 

Processo: 005/2025. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para operacionalização 

e gestão do TRANSFEREGOV (Módulos, cadastro, Discricionária e 

legais Especiais e Fundo a fundo); Consultoria ao Sistema InvestSUS 

e as emendas Estaduais da Saúde para o Município de Ferreiros, Por 

dispensa de licitação, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 

CONTRATO Nº 015/2024. 

CONTRATADO: ROBSON MURILO DE LIRA ARAUJO 

SERVIÇOS E CONSULTORIA, inscrito no Cadastro de Pessoa 

Jurídica (CNPJ) sob o nº 28.450.066/0001-00 

VALOR DO CONTRATO: O valor de R$ 51.072,00 (Cinquenta e 

um mil, e setenta e dois reais). 

  

PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
04.122.3001.2002.0000 – Manutenção dos Serviços Administrativos. 

3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. 

30.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
10.122.3002.2029.0000 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de 

Saúde. 

3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. 

  

Ferreiros-PE, 24 de janeiro de 2025. 

  

ELIABE FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração 

  


